
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá možnými dopady císařského řezu na psychický vývoj dítěte od 

narození do předškolního věku. Hlavním cílem literárně přehledové části je podat co 

nejucelenější přehled aktuálních poznatků týkajících se daného tématu. Nejprve jsou 

představeny poznatky týkající se dopadu typu porodu na motorický, kognitivní, sociálně 

emoční a behaviorální vývoj dítěte, a na rozvoj neurovývojových a psychických 

poruch. Následně jsou popsány možné faktory moderující efekt císařského řezu na psychický 

vývoj dítěte, jako jsou porodnické praktiky, mateřské pečovatelské chování, faktory související 

s well-beingem matky po porodu a faktory biologické. Pozornost je věnována také zavádějícím 

faktorům, mezi něž patří indikace k císařskému řezu a farmakologické intervence během 

porodu. Návrh výzkumného projektu se zaměřuje na otázku, zda se děti, které přišly na svět 

císařským řezem, liší co do svého psychického vývoje od těch, které byly porozeny spontánně 

vaginálně.   

Klíčová slova 

císařský řez, psychický vývoj, narození, předškolní věk, porod  

 


